PROJETO DE LEI Nº ......../2025

Institui a “Semana Municipal de

Conscientização sobre a

Bronquiolite” no Município de

Cachoeiro de Itapemirim – ES, e dá

outras providências.

Art.1º - Fica instituída, no âmbito do Município de Cachoeiro de

Itapemirim – ES, a “Semana Municipal de Conscientização sobre

a Bronquiolite”, a ser realizada anualmente na terceira semana do

mês de abril.

Art.2º - A Semana Municipal de Conscientização sobre a

Bronquiolite terá por objetivo:

I – Informar e conscientizar a população sobre os riscos, causas,

sintomas e formas de prevenção da bronquiolite, especialmente em

crianças pequenas;

II – Promover ações educativas voltadas à comunidade, em

especial pais, cuidadores, educadores e profissionais da área da

saúde;

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003300370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

III – Estimular medidas de prevenção como higiene das mãos,

vacinação, cuidados com o ambiente domiciliar e uso adequado dos

serviços de saúde.

Art.3º - Durante a ‘Semana de Conscientização sobre a

Bronquiolite’, poderão ser desenvolvidas as seguintes ações:

I – Será livre a iniciativa das campanhas educativas da saúde

respiratória em: Escolas, creches e espaços públicos, com a

distribuição de folhetos, cartazes, vídeos informativos e materiais

digitais;

II – Palestras e rodas de conversa com profissionais da saúde para

orientar pais, responsáveis e educadores sobre os sinais de alerta,

cuidados domiciliares e importância da busca precoce por

atendimento médico;

III – Capacitação de profissionais de saúde para atuarem como

multiplicadores das informações junto às famílias e comunidades;

IV – Mutirões de orientação e triagem respiratória em regiões de

maior vulnerabilidade social, visando à identificação precoce de

casos suspeitos;

V – Divulgação de informações nas redes sociais, rádios

comunitárias e demais meios de comunicação locais;

VI – Indicar a Promoção da vacinação contra o vírus sincicial

respiratório (VSR), quando disponível, e estímulo à imunização

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003300370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

contra outras doenças respiratórias, como gripe e Covid-19,

conforme calendário vacinal vigente;

VII – Ações de prevenção com foco em higiene ambiental,

ventilação de ambientes e incentivos à amamentação, como forma

de fortalecer a imunidade infantil.

Art. 4º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 Agosto de 2025.

José Luiz Calegário (Galo)
Vereador – PP

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003300370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Apresentamos aos nobres pares desta Casa de Leis, Projeto de Lei

que instituí, no âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim –

ES, a “Semana Municipal de Conscientização sobre a

Bronquiolite”, a ser realizada anualmente na terceira semana do

mês de abril.

A bronquiolite é uma das principais causas de hospitalização de

crianças pequenas durante os meses mais frios do ano. É uma

infecção viral que atinge principalmente lactentes (menores de 2

anos), sendo uma das principais causas de internação pediátrica.

No Brasil, entre 2012 e 2021, foram registradas 247.495 (duzentos

e quarenta e sete mil quatrocentos e noventa e cinco) internações

por bronquiolite viral aguda, com maior incidência constatada na

Região Sudeste.

A criação da Semana Municipal de Conscientização sobre a

Bronquiolite tem como objetivo informar a população sobre formas

de prevenção, identificação precoce dos sintomas e cuidados

essenciais. A mobilização em nível local poderá reduzir o número

de casos graves e internações hospitalares, promovendo a saúde

da população de Cachoeiro de Itapemirim, especialmente as

crianças.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003300370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A Semana de Conscientização, havendo interesse, poderá ser

coordenada pela Secretaria Municipal de Saúde, podendo contar

com a colaboração de outras secretarias, instituições públicas e

privadas, profissionais da saúde, escolas, creches, associações

comunitárias e demais entidades da sociedade civil.

Havendo interesse por parte do executivo poderá ser incluído no

calendário oficial de eventos do Município a ser executado com

recursos já previstos nas ações de saúde e educação, por meio de

parcerias ou apoio de instituições públicas e privadas, respeitados a

legislação vigente.

Na certeza de apreciação por parte dos nobres pares, contamos

com total apoio e aprovação neste trabalho de apoio à

conscientização.

José Luiz Calegário (Galo)
Vereador – PP

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003300370037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-22T09:31:15-0300